
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/12/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1077

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16097 del 17/12/2019

OGGETTO: L.R. N. 19 2009 ART. 4 FUC 2012 LINEA 1 . IMPEGNO DI SPESA DI EURO 
18.530,86 AL COMUNE DI CERISANO. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 IL DIRIGENTE  GENERALE
PREMESSO che:
-la L.R. 12 giugno 2009, n. 19 all’art. 4 commi 1 e 2 prevede l’istituzione, a decorrere dall’esercizio 
finanziario 2009, di un fondo unico per la cultura con uno stanziamento di € 2.500.000,00 allocati all’UPB 
5.2.01.02 del bilancio 2009 al cui utilizzo, nelle more dell’approvazione del Testo unico per la cultura e i 
beni culturali, si provveda mediante una programmazione annuale che dovrà prevedere l’attuazione di 
avvisi  pubblici,  approvata  dalla  Giunta  Regionale  ,  previo  parere  obbligatorio  della  competente 
Commissione consiliare;

1) -con deliberazione n. 39 del 02 febbraio 2012  la Giunta Regionale ha approvato la proposta del 
Fondo Unico per la Cultura - Programma annuale 2012 – e, contestualmente, ha provveduto a 
trasmettere il menzionato programma alla competente Commissione Consiliare per acquisirne il 
prescritto parere;

2) -con deliberazione n.  209 del  4  maggio 2012 la  Giunta  Regionale ha preso atto  del  parere 
favorevole n. 30/9^, espresso dalla III Commissione Consiliare nella seduta del 26 aprile 2012, in 
ordine  alla  Deliberazione  n.  39  del  02  febbraio  2012  e  ha  autorizzato  il  Dipartimento  11 
all’adozione di tutti i provvedimenti consequenziali all’attuazione della predetta deliberazione;

CONSIDERATO che:
- in attuazione alla Deliberazione n. 39/2012 il competente Settore del Diprtimento 11 ha provveduto ad 
approvare  con DD 6731/2015 l”avviso pubblico per la selezione ed il finanziamento di eventi culturali  
storicizzati, in attuazione della L.R. 19/2009 art. 4 FUC – programma annuale 2012 – Linea 1 Sostegno 
all’attuazione di programmi ed iniziative culturali”;
-con  DDS  11424/2012sono  state  approvate  le  graduatorie  dei  progetti  ammessi  a  contributo  e 
contestuale impegno di spesa (n. 3528/2012 capitolo 5201061 del bilancio regionale 2012 per l’importo 
di € 900.000,00);
-con  decreto  14360/2012  è  stata  approvata  la  graduatoria  definitiva  dei  progetti  ammessi  a 
finanziamento,
PRESO ATTO che:
- il Comune di Cerisano è risultato utilmente inserito nella graduatoria succitata con un contributo di € 
70.000,00;
- il Comune ha sottoscritto con la Regione Calabria la Convenzione repertorio n. 1574 del 5/11/2012 per 
la realizzazione dell’iniziativa “Festival delle Serre  20^ edizione”;
- la Regione Calabria con DD n. 2216 del 18/02/2013, su richiesta del Comune ha liquidato 
l’anticipo del 60% della somma assegnata pari € 42.000,00, come da art. 6 della Convenzione 
repertoriata;

CONSIDERATO che 
-la Regione, non avendo agli  atti  alcuna rendicontazione, con nota Siar n.  342888/2017 ha  
inviato preavviso di revoca al Comune, cui l’Ente ha mosso contestazione affermando di averla 
già inoltrata;
-  la  Regione con  note  n.  342888/2017,  n.  144504/2018  ha confermato  all’Amministrazione 
comunale  l’assenza  di  alcuna  rendicontazione,  dando  nuovamente  preavviso  di  revoca del 
contributo assegnato e di restituzione delle somme anticipate;
- il Comune con Pec datata 09/05/2018 ha interrotto i tempi del procedimento di revoca e in 
data 14 maggio 2018 con protocollo Siar n. 165256 la Regione ha acquisito la rendicontazione 
del progetto di cui trattasi;
- la Regione con note Siar 18072 del 23/05/2018 e Pec del 15 giugno, del 5 ottobre 2018 ha 
richiesto integrazione alla stessa,  cui l’Amministrazione comunale ha dato riscontro con nota 
acquisita al prot. Siar n. 397615 del 23/11/2018;

ACCERTATO che:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-l’evento culturale, sulla base della relazione conclusiva prodotta documenta che lo stesso è 
stato realizzato;
-il  soggetto  beneficiario  non  ha  goduto,per  l’evento  oggetto  del  presente  atto,  di  altri  
finanziamenti a qualsiasi titolo dalla Regione Calabria per come dichiarato in atti a norma di 
legge;
-sono stati acquisiti  i  documenti che comprovano il  diritto del creditore e che quindi si sono 
realizzate le condizioni  stabilite  per la liquidazione delle spese ai  sensi  dell’art.  45 della l.r.  
8/2002;
le spese rendicontate  e ritenute ammissibili, per come sopra motivato, risultano essere pari ad 
€ 18.530,86; 

CONSIDERATO che la somma di cui trattasi è divenuta perente agli effetti amministrativi;

VISTE :
-la nota protocollo Siar n. 267527 datata 18/07/2019 con la quale il Dipartimento n. 3 – IAC –  
richiedeva  
 al Dipartimento Bilancio la riallocazione  della somma di € 18.530,86;
-la  DGR 574  del  29/11/2019  con  la  quale  si  è  provveduto  a  riallocare  i  fondi  transitati  in  
perenzione 
 amministrativa  sul  Capitolo  U5201026100  ex  impegno  3528/2012  del  Bilancio  Regionale 
2018/2020;
- La DGR 574 del 29/11/2019;
- la nota Dipartimentale protocollo Siar n. 409154 del 27/11/2019, con la quale si trasmette al
  Dipartimento Bilancio la scheda relativa al reimpegno per l’utilizzo delle somme autorizzate 
dalla DGR  574/2019;

RILEVATA la necessità di impegnare la somma di € 18.530,86 sul Capitolo U5201026103 del 
Bilancio  regionale  2019,  impegno  riacceso  n.  8923/2019  ex  impegno  3528/2012  caduto  in 
perenzione;

ATTESTATO  che ,  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.R.  47/2011,  l’onere  finanziario  edrivante  del 
presente decreto trova copertura sulla competenza del capitlo di bilancio n. U5201026103 del 
2019;

VISTA la proposta di impegno n. 8923/2019 generata telematicamente e allegata al presente 
atto;

DATO ATTO che il Settore  è attualmente sprovvisto del Dirigente a seguito delle Delibere 512-513 del  
2019 “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - As-
segnazione d’ufficio dei dirigenti.”;
RITENUTO opportuno avocare a sé il procedimento;

ATTESTATA
-  la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria 
potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto da parte del Dirigente che 
sottoscrive il presente atto, 
-che,  si  provvederà  agli  obblighi  di  pubblicazione previsti  dagli  art.  26 comma 2 del  D.Lgs 
33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione 
ai sensi dell’art. 7 bis comma 3,  del D.Lgs 33/2013

VISTI 
- l’art 43 della L.R. n. 8 del 2000

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1) L.R.  n.  47  del  21/12/2018  “Provvedimento  Generale  recante  norme  di  tipo  ordinamentale  e 
procedurale (collegato alla Manovra di Finanza Regionale per l’anno 2019);

2) L.R. n. 48/2018 “Legge di Stabilità Regionale 2019”;
3) L.R. n. 49/2018 “Bilancio di Previsione finanziaria della Regione Calabria per gli anni 2019/2021”;
4) D.G.R. n. 648 del 21/12/2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

finanziaria della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d. lgs 23/06/2011, 
n. 118);

5) D.G.R. n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2019/2021 (art. 39, c. 10. D.lgs 23/06/2011, n. 118);

6) la  L.R.  del  13  maggio  1996,  n.  7  e  s.m.i.  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;

7) la D.G.R. del 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in  vigore per  l’attuazione delle  disposizioni  recate dalla L.R.  n.  7/96 e del  D.Lgs n.  29/93 e 
successive modifiche ed integrazioni”;

8) il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 
206 del 5/12/2000;

9) la Deliberazione n.  63 del 15 Febbraio 2019 ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale  –  Approvazione  –  Revoca  della  struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R.  n. 
541/2015 e  s.m.i.;

10) la D.G.R. n. 227 del 06 giugno 2019 con la quale la Giunta regionale ha individuato la dott.ssa 
Sonia Tallarico per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Istruzione 
e Attività Culturali”;

11) il D.P.G.R. n. 83 del 24 giugno 2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali”;

sulla base dell’istruttoria compiuta dal Funzionario Responsabile che attesta la regolarità dell’atto:

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente approvate:

- di Impegnare la somma di euro 18.530,86 giusta impegno n. 8923/2019 (ex impegno 3528/2012) sul 
Capitolo n. U5201026103 del bilancio 2019, che ne presenta la necessaria disponibilità;

- di gravare la somma di € 18.530,86 sull’impegno n. 8923/2019 (ex impegno 3528/2012)  Capitolo n. 
U5201026103 che ne presenta la necessaria disponibilità;

-di  attestare che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, l’onere finanziario derivante dal 
presente decreto trova copertura finanziaria sul capitolo  U5201026103 del bilancio regionale 2019 che 
presenta sufficiente disponibilità;

-provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale  6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
-provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n 11  nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679“.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PATRIZI MATILDE
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1077/2019 
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE  E  ATTIVITA'  CULTURALI  (IAC)  SETTORE  3  - 
CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE LINGUISTICHE 

OGGETTO: L.R. N. 19 2009 ART. 4 FUC 2012 LINEA 1 . IMPEGNO DI SPESA DI 
EURO 18.530,86 AL COMUNE DI CERISANO. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 11/12/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


